sociedade uma fatura solicitando o pagamento da quantia de €3.059.000,00 

para uma conta bancária que o mesmo controlava. 

Dessa forma, induziu em erro os funcionários e administradores da 

sociedade ofendida, assim conseguindo que esta procedesse à transferência 

da quantia de €3.059.000,00 (três milhões e cinquenta e nove mil euros), para 

a conta bancária indicada pelo arguido, aberta no Luxemburgo, e da qual o 

mesmo era o único beneficiário.  

Após fazer sua essa mesma quantia, o arguido, em co-autoria com o outro 

arguido, decidiu proceder à dispersão parcial da mesma, fazendo-a circular